
 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 089, de 24 de fevereiro de 2026 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

CANDIDATAS(OS) PARA O CURSO DE MESTRADO E PARA O CURSO DE 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 

406/2025, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19/12/2025;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de 

candidatas(os) ao Curso de Mestrado Acadêmico e ao Curso de Doutorado Acadêmico do 

Programa de Pós-Graduação em Linguística, com área de concentração em Linguística, de 

acordo com os Anexos I e II desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por 

ordem de classificação geral,  modalidade, curso e projeto temático. 

 

Parágrafo Único. Os Anexo I e II encontram-se disponíveis no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Interposição de recurso ao resultado da seleção poderá ser impetrada 

no dia 26 de fevereiro de 2026, mediante documento, com justificativa fundamentada, para o 

e-mail: inscricoes.ppglin@gmail.com, observado o subitem 5.5 do Edital nº. 406/2025. 

 

Art. 3º Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, pós-recursos, 

deverão enviar, nos dias 05 e 06 de março de 2026, a documentação constante nos subitens 

6.1.3 (Mestrado) e 6.1.4 (Doutorado) do Edital n°. 406/2025, para fins de matrícula, através 

do e-mail ppglinguistica@uesb.edu.br. 

 

Art. 4º Os(as) candidatas(os) que se autodeclararam negras(os) (pretas/os ou 

pardas/os) deverão se submeter aos procedimentos de Heteroidentificação complementar à 

autodeclaração, realizados pela Comissão de Heteroidentificação, que acontecerá no dia 05 

de março de 2026, as partir das 14h, na sala de aula do PPGLin, situada no subsolo do prédio 

de Medicina, no campus de Vitória da Conquista/BA. 

 

mailto:ppglinguistica@uesb.edu.br


 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Art. 5º A(O) candidata(o) convocada(o) que não apresentar a documentação 

exigida para a matrícula no período estabelecido perderá o direito à vaga e ao ingresso no 

curso. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 089/2026 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATAS(OS) PARA 

O CURSO DE MESTRADO E PARA O CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (EDITAL N°. 406/2025) 

 

I - CLASSIFICAÇÃO GERAL DE TODAS(OS) AS(OS) CANDIDATAS(OS) APROVADAS(OS) 

EM ORDEM DECRESCENTE DE NOTA FINAL, POR PROJETO TEMÁTICO 

CANDIDATO(A) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1.  

Rebeca Mendes da Silva Gomes 

9,5 1)Humanidades digitais: fontes 

documentais e possibilidades do 

digital para a descrição e análise de 

língua natura 

ou 

2) Do português pré-clássico às 

variantes modernas 

2.  

Kalila Sousa Rocha 

9,2 Estudos do texto: perspectivas 

processuais, interacionais e sociais 

3.  

Cissa Nunes Barbosa Silva 

9,0 Estudos do texto: perspectivas 

processuais, interacionais e sociais 

4.  

Maiara Santos Barbosa Soares 

8,6 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipias 

5.  

Marine Barbosa Paes 

8,5 História da crítica textual e práticas 

editoriais 

6.  

Raquel Silva Menezes 

8,5 Constituição Enunciativa dos 

Sentidos na/sobre a Educação 

7.  

Camila Bárbara Pereira da Silva 

8,4 Questões textuais na e para a sala de 

aula  

8.  

Beatriz Vieira Souza 

8,0 Aquisição e aprendizado típico e 

atípico da leitura e da escrita 

9.  

Joana D’arc Santos Silva 

7,7 Sentidos de escravidão, trabalho e 

liberdade e escravidão 

10.  Matheus Cirqueira Miranda 7,5 
Investigação de aspectos da aquisição 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

e desenvolvimento da fala, da escrita 

e da leitura de sujeitos com síndrome 

de Down e com espectro autista 

11.  

Fábio Alves Brito 

7,5 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipias 

12.  

Paloma Silva de Castro 

7,4 Língua, gênero e poder: efeitos de 

sentido e  disputas discursivas  

13.  

Nely Gustavo Nhampule Machalele 

7,0 As redes midiáticas digitais e sociais 

como objeto discursivo: entre as 

determinações, (des)estabilização de 

sentidos e a resistência  

14.  
Erotildes Hobert Damacena 

Limoeiro 

6,9 Sentidos, sujeitos e religiões na 

relação com 

diferentes campos discursivos 

15.  

Raimar Santos Oliveira 

6,6 Sujeito e sentido entre o político e o 

jurídico: efeitos de memória, efeitos 

de verdade e efeitos de justiça 

16.  Nathalia Gonoring Assumpção 

Neta 

6,0 Constituição Enunciativa dos 

Sentidos na/sobre a Educação 

17.  

Isabelli Ferreira Pires   

6,0 Língua, gênero e poder: efeitos de 

sentido e disputas discursivas  

 

II - CLASSIFICAÇÃO DAS(OS) CANDIDATAS(OS) APROVADAS(OS) 

OPTANTES/AUTODECLARADAS(OS)  

 

CANDIDATAS(OS) APROVADAS(OS) AUTODECLARADAS(OS) PROFESSORAS(ES) QUE 

ATUAM NA EDUCAÇÃO BÁSICA 

CANDIDATO(A) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1.  

Fábio Alves Brito 

7,5 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipias 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

CANDIDATA(O)S APROVADA(O)S AUTODECLARADAS(OS) NEGRAS(OS) (PRETAS/OS OU 

PARDAS/OS) 

CANDIDATO(A) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1.  Beatriz Vieira Souza 8,0 Aquisição e aprendizado típico e 

atípico da leitura e da escrita 

2.  Joana D’arc Santos Silva 7,7 Sentidos de escravidão, trabalho e 

liberdade e escravidão 

3.  Isabelli Ferreira Pires   6,0 Língua, gênero e poder: efeitos de 

sentido e disputas discursivas  

 

 

III – CLASSIFICAÇÃO DAS(OS) CANDIDATAS(OS) APROVADAS(OS) NA MODALIDADE 

AMPLA CONCORRÊNCIA  

CANDIDATO(A) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1.  

Rebeca Mendes da Silva Gomes 

9,5 1)Humanidades digitais: fontes 

documentais e possibilidades do 

digital para a descrição e análise de 

língua natura 

ou 

2) Do português pré-clássico às 

variantes modernas 

2.  

Kalila Sousa Rocha 

9,2 Estudos do texto: perspectivas 

processuais, interacionais e sociais 

3.  

Cissa Nunes Barbosa Silva 

9,0 Estudos do texto: perspectivas 

processuais, interacionais e sociais 

4.  

Maiara Santos Barbosa Soares 

8,6 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipias 

5.  

Marine Barbosa Paes 

8,5 História da crítica textual e práticas 

editoriais 

6.  

Raquel Silva Menezes 

8,5 Constituição Enunciativa dos 

Sentidos na/sobre a Educação 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

7.  

Camila Bárbara Pereira da Silva 

8,4 Questões textuais na e para a sala de 

aula  

8.  

Matheus Cirqueira Miranda 

7,5 Investigação de aspectos da aquisição 

e desenvolvimento da fala, da escrita 

e da leitura de sujeitos com síndrome 

de Down e com espectro autista 

9.  

Paloma Silva de Castro 

7,4 Língua, gênero e poder: efeitos de 

sentido e  disputas discursivas  

10.  

Nely Gustavo Nhampule Machalele 

7,0 As redes midiáticas digitais e sociais 

como objeto discursivo: entre as 

determinações, (des)estabilização de 

sentidos e a resistência  

11.  
Erotildes Hobert Damacena 

Limoeiro 

6,9 Sentidos, sujeitos e religiões na 

relação com 

diferentes campos discursivos 

12.  

Raimar Santos Oliveira 

6,6 Sujeito e sentido entre o político e o 

jurídico: efeitos de memória, efeitos 

de verdade e efeitos de justiça 

13.  Nathalia Gonoring Assumpção 

Neta 

6,0 Constituição Enunciativa dos 

Sentidos na/sobre a Educação 

 

CANDIDATAS(OS) SUPLENTES NA MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA  

 

CANDIDATO(A) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1.  

Maone Santos Barbosa 

8,3 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipia 

2.  

Jamile de Jesus Santos 

6,2 1)Humanidades digitais: fontes 

documentais e possibilidades do 

digital para a descrição e análise de 

língua natura 

ou 

2) Do português pré-clássico às 

variantes modernas 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 089/2026 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATAS(OS) PARA 

O CURSO DE MESTRADO E PARA O CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (EDITAL N°. 406/2025) 

 

I - CLASSIFICAÇÃO GERAL DE TODAS(OS) AS(OS) CANDIDATAS(OS) APROVADAS(OS) 

EM ORDEM DECRESCENTE DE NOTA FINAL, POR PROJETO TEMÁTICO 

 

CANDIDATO(A) NOTAS PROJETO TEMÁTICO 

1.  José Otávio Monteiro Badaró 

Santos 

9,0 História da crítica textual e 

práticas editoriais  

2.     

3.  Luiz Carlos da Silva Souza 8,5 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipias 

4.  Fábio Sena Santos 8,0 Sentidos, sujeitos e religiões na 

relação com diferentes campos 

discursivos 

5.  Sheila Rocha Ladeia 8,0 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipias 

6.  Glaucia de Sousa Fernandes 7,9 Constituição Enunciativa dos 

Sentidos na/sobre a Educação 

7.  Gabriela Souza Silva 7,6 Sentidos de escravidão, trabalho e 

liberdade e escravidão 

8.  Rodrigo Ribeiro Dos Santos 7,5 Sentidos, sujeitos e religiões na 

relação com diferentes campos 

discursivos 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

II – CLASSIFICAÇÃO DAS(OS) CANDIDATAS(OS) APROVADAS(OS) 

OPTANTES/AUTODECLARADAS(OS)  

 

CANDIDATAS(OS) APROVADAS(OS) AUTODECLARADAS(OS) PROFESSORAS(ES) QUE 

ATUAM NA EDUCAÇÃO BÁSICA 

CANDIDATO(A) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1.  Luiz Carlos da Silva Souza 8,5 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipias 

 

 

CANDIDATA(O)S APROVADA(O)S AUTODECLARADAS(OS) NEGRAS(OS) (PRETAS/OS OU 

PARDAS/OS) 

CANDIDATO(A) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1.  Fábio Sena Santos 8,0 Sentidos, sujeitos e religiões na 

relação com diferentes campos 

discursivos 

2.  Glaucia de Sousa Fernandes 7,9 Constituição Enunciativa dos 

Sentidos na/sobre a Educação 

3.  Gabriela Souza Silva 7,6 Sentidos de escravidão, trabalho e 

liberdade e escravidão 

 

 

III CANDIDATAS(OS) APROVADAS(OS) NA MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA  

CANDIDATO(A) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1.  José Otávio Monteiro Badaró 

Santos 

9,0 História da crítica textual e práticas 

editoriais  

2.  Sheila Rocha Ladeia 8,0 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipias 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

3.  Rodrigo Ribeiro Dos Santos 7,5 Sentidos, sujeitos e religiões na 

relação com diferentes campos 

discursivos 

4.  Rosangela Cardoso Silva de 

Oliveira 

7,1 Investigação de aspectos da aquisição 

e desenvolvimento da fala, da escrita 

e da leitura de sujeitos com síndrome 

de Down e com espectro autista 

 

 

CANDIDATAS(OS) SUPLENTES NA MODALIDADE DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

CANDIDATO(A) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1.  Ana Clara Nunes Brito 8,4 Constituição Enunciativa dos 

Sentidos na/sobre a Educação 

2.  Maria Silva Santos Barbosa  7,7 Descrição e análise de aspectos 

cognitivos, percepção, aquisição e 

desenvolvimento de fala, leitura, 

escrita de bebês, crianças, jovens e 

adultos com ou sem atipias 

 


